Thế nhưng, từ Đường Thái Tông đến Đường Huyền Tông vẫn áp

dụng con đường bành trướng của các triều đại cũ, cố mở rộng

chính sách chinh phục từ Tây Vực đến Triều Tiên sang phía Nam

bờ cõi, duy trì chính sách cai trị bằng vũ lực vì vậy quan lại ở biên

cương có cơ hội trấn lột .

Năm Kỷ Mão (679) Giao Châu đổi thành An Nam Đô Hộ Phủ,

đóng đô ở Giao Châu, thay đổi khu vực, chia ra 12 châu và 59

huyện. Nước ta gọi là An Nam khởi nguồn từ đó.

Trong 12 châu đó gồm: Giao Châu, Lục Châu, Phúc Lộc Châu,

Phong Châu, Thang Châu, Trường Châu, Chi Châu, Võ Nga Châu,

Võ An Châu, Ái Châu, Hoan Châu và Diễn Châu.

với giặc cướp.

Rồi mùa vải lại đến, quan quân nhà Đường bắt dân chúng phải thu

hoạch và cống nạp, Mai Thúc Loan lãnh trách nhiệm cầm đầu

nhóm dân phu, băng rừng lội suối để mang cống phẩm về châu,

huyện.

Hận thù trước ách thống trị đó, Mai Thúc Loan liền hô hào dân

chúng nổi dậy, năm Nhâm Tuất (722), năm Khai Nguyên thứ mười

đời Đường Huyền Tông ở Trung Hoa, cuộc phất cờ khởi nghĩa của

Mai Thúc Loan được thành công khi chiếm được Hoan Châu, lập

căn cứ cho công cuộc nổi dậy chống Bắc phương.

Mai Thúc Loan chọn căn cứ Hùng Sơn, Đại Sơn đề xây hào,đắp

lũy và xây thành Vạn An, tự xưng là Hoàng đế và được mệnh danh